lớp nghìn (gồm

hàng chục nghìn và hàng nghìn) và lớp đơn vị (gồm hàng trăm, hàng chục,

hàng đơn vị). Ta đọc từ trái sang phải.

Đọc phần nghìn trước, sau đó thêm từ "nghìn" (hoặc "ngàn").

Đọc tiếp phần đơn vị như đọc số có ba chữ số.

Ví dụ 1: Số 65.432 đọc là: Sáu mươi lăm nghìn bốn trăm ba mươi hai.

Ví dụ 2: Số 80.150 đọc là: Tám mươi nghìn một trăm năm mươi.

Ví dụ 3 (trường hợp đặc biệt): Số 12.005 đọc là: Mười hai nghìn không trăm

linh năm.

c. Cách viết số

Quy tắc: Dựa vào cách đọc, ta viết các chữ số tương ứng theo từng hàng từ trái

sang phải.

Ví dụ 1: "Bốn mươi ba nghìn hai trăm mười sáu" được viết là 43.216.

Ví dụ 2: "Chín mươi nghìn không trăm linh một" được viết là 90.001.

Ví dụ 3: "Một trăm nghìn" được viết là 100.000.

2. Cấu tạo thập phân của số

Mỗi số có thể được viết thành tổng giá trị các chữ số của nó. Đây gọi là cấu tạo

thập phân.

Công thức:abcde = a x 10.000 + b x 1.000 + c x 100 + d x 10 + e

Giải thích: